Atemperadores
Catálogo de productos 2024-01
Atemperadores Thermo-5
En el moldeo por inyección de plásticos se requieren temperaturas de molde
controlables.
Los equipos atemperadores las regulan con un portador térmico líquido, suministrando
o evacuando calor de forma regulada.
Los equipos Thermo-5 se caracterizan por tener un funcionamiento eficaz y fiable y se

210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° ° ° ° ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° ° ° ° ° °
Ejemplo de pedido: HB-100Z2L-16-4S-B2-ZE, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 100 100 100 100 100 100
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40 0,4–40 0,4–40 2–160 2–200
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 1,2 1,2 1,8 1,8 6,5 6,5
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 510 510 700 700 850 650
Ancho mm 180 180 240 240 300 400
Profundidad mm 661 731 661 731 982 1065
Peso máx. kg 52 57 64 70 147 150
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾ G¾ G¾ G1 ¼ G1 ¼
Resistencia bar, °C 20, 120 20, 120 20, 120 20, 120 20, 120 20, 120
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G¾ G¾
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión para agua acondicionada Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G¼ G¼ G¼ G¼ G½ G½
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G½ G½
Atemperador Fluido caloportador Agua
Refrigeración Directa
Modelo Con temperatura de salida máxima en °C HB-100X
Tamaño (Pag. 16, Ap. 5) 1 1L 2 2L 3 4
Calefacción (Pag. 14, Ap. 2)  kW 8 • •
16 • • • •
32 ° °
Bomba sin junta, INOX; 0,5 kW; 30 L/min, 52 m 2M • •
(Pag. 14, Ap. 3)  sin junta, INOX; 1,0 kW; 50 L/min, 70 m 4M ° °1) °
Eco-pump , sin junta, INOX; 1,1 kW; 60 L/min, 70 m 4S • •
INOX; 2,8 kW; 110 L/min, 70 m 6G •
sin junta, INOX; 2,8 kW; 110 L/min, 70 m 6M °
INOX; 3,5 kW; 160 L/min, 70 m 8G °
sin junta, INOX; 3,5 kW; 160 L/min, 70 m 8M °
Eco-pump , sin junta, INOX; 2,2 kW; 220 L/min, 65 m 8R •
Refrigeración (Pag. 15, Ap. 4)  38 kW @ 60 K B1 • • • •
110 kW @ 60 K E1 • •
Equitamiento opcional
Conexión para alarmas y control externo ZB ° ° ° ° ° °
Conexión para sensor externo ZE ° ° ° ° ° °
Interfaz DIGITAL ZD ° ° ° ° ° °
Interfaz CAN ZC ° ° ° ° ° °
Interfaz OPC UA ZO ° ° ° ° ° °
Interfaz PROFIBUS-DP ZP ° ° ° ° ° °
Vigilancia del estado de la bomba ZU ° • ° • ° •
Protección del teclado ZK ° ° ° ° ° °
Opción de sala blanca ZR ° ° ° ° ° °
ZG Vaciado del molde con aire comprimido ZG °2) °2) °2) °2) °2) °2)
Tensión de la red   400 V (380–415 V), 50 Hz; 3LPE 405 • • • • • •
400 V (380–415 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 406 ° ° ° ° ° °
210 V (200–220 V), 50 Hz; 3LPE 215 ° ° ° ° ° °
210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° ° ° ° ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° ° ° ° ° °
Ejemplo de pedido: HB-100X2L-16-4S-B1-ZD, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 100 100 100 100 100 100
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40 0,4–40 0,4–40 2–160 2–200
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 1,0 1,0 1,6 1,6 6,5 6,5
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 510 510 700 700 850 650
Ancho mm 180 180 240 240 300 400
Profundidad mm 661 731 661 731 982 1065
Peso máx. kg 50 55 62 68 136 140
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾ G¾ G¾ G1 ¼ G1 ¼
Resistencia bar, °C 20, 120 20, 120 20, 120 20, 120 20, 120 20, 120
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G¾ G¾
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G½ G½
• Versión base    ° Opcional    1) Versión típica
2) Sólo posible a través de la salida del agua de refrigeración
 reemplazado por Thermo-6 • Versión base    ° Opcional    1) Versión típica
3) No posible con: B2     reemplazado por Thermo-6
100 °C Equipos individuales
 Agua, enfriamiento directo
8 9
Atemperador Fluido caloportador Agua
Refrigeración Indirecta
Modelo Con temperatura de salida máxima en °C HB-140Z
Tamaño (Pag. 16, Ap. 5) 1 1L 2 2L 3 4
Calefacción (Pag. 14, Ap. 2)  kW 8 • •
16 • • • •
32 ° °
Bomba  sin junta, INOX; 0,5 kW; 30 L/min, 52 m 2M • •
(Pag. 14, Ap. 3)  sin junta, INOX; 1,0 kW; 50 L/min, 70 m 4M ° °1) °
Eco-pump , sin junta, INOX; 1,1 kW; 60 L/min, 70 m 4S • •
INOX; 2,8 kW; 110 L/min, 70 m 6G •
sin junta, INOX; 2,8 kW; 110 L/min, 70 m 6M °
INOX; 3,5 kW; 160 L/min, 70 m 8G °
sin junta, INOX; 3,5 kW; 160 L/min, 70 m 8M °
Eco-pump , sin junta, INOX; 2,2 kW; 220 L/min, 65 m 8R •
Refrigeración (Pag. 15, Ap. 4)  30 kW @ 60 K A2 • • • • •
50 kW @ 60 K B2 ° ° ° •
90 kW @ 60 K C2 ° °
Equitamiento opcional Modo de paro por fuga ZL ° ° °3) °3)
Conexión para alarmas y control externo ZB ° ° ° ° ° °
Conexión para sensor externo ZE ° ° ° ° ° °
Interfaz DIGITAL ZD ° ° ° ° ° °
Interfaz CAN ZC ° ° ° ° ° °
Interfaz OPC UA ZO ° ° ° ° ° °
Interfaz PROFIBUS-DP ZP ° ° ° ° ° °
Vigilancia del estado de la bomba ZU ° • ° • ° •
Protección del teclado ZK ° ° ° ° ° °
Opción de sala blanca ZR ° ° ° ° ° °
ZG Vaciado del molde con aire comprimido ZG ° ° ° ° ° °
Tensión de la red   400 V (380–415 V), 50 Hz; 3LPE 405 • • • • • •
400 V (380–415 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 406 ° ° ° ° ° °
210 V (200–220 V), 50 Hz; 3LPE 215 ° ° ° ° ° °
210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° ° ° ° ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° ° ° ° ° °
Ejemplo de pedido: HB-140Z2L-16-4S-A2-ZE-ZD, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 140 140 140 140 140 140
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40 0,4–40 0,4–40 2–160 2–200
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 1,5 1,5 2,1 2,1 6,5 6,5
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 510 510 700 700 850 650
Ancho mm 180 180 240 240 300 400
Profundidad mm 661 731 661 731 982 1065
Peso máx. kg 55 60 67 73 155 160
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾ G¾ G¾ G1 ¼ G1 ¼
Resistencia bar, °C 20, 160 20, 160 20, 160 20, 160 20, 160 20, 160
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G¾ G¾
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión para agua acondicionada Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G¼ G¼ G¼ G¼ G½ G½
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G½ G½
Atemperador Fluido caloportador Agua
Refrigeración Indirecta
Modelo Con temperatura de salida máxima en °C HB-160Z
Tamaño (Pag. 16, Ap. 5) 1 1L 2 2L 3 4
Calefacción (Pag. 14, Ap. 2)  kW 8 • •
16 • • • •
32 ° °
Bomba  sin junta, INOX; 0,5 kW; 30 L/min, 52 m 2M • •
(Pag. 14, Ap. 3)  sin junta, INOX; 1,0 kW; 50 L/min, 70 m 4M ° °1) •
Eco-pump , sin junta, INOX; 1,1 kW; 60 L/min, 70 m 4S • •
sin junta, INOX; 2,8 kW; 110 L/min, 70 m 6M °1)
sin junta, INOX; 3,5 kW; 160 L/min, 70 m 8M °
Eco-pump , sin junta, INOX; 2,2 kW; 220 L/min, 65 m 8R •
Refrigeración (Pag. 15, Ap. 4)  30 kW @ 60 K A2 • • • • •
50 kW @ 60 K B2 ° ° ° •
90 kW @ 60 K C2 ° °
Equitamiento opcional Modo de paro por fuga ZL ° ° °3) °3)
Conexión para alarmas y control externo ZB ° ° ° ° ° °
Conexión para sensor externo ZE ° ° ° ° ° °
Interfaz DIGITAL ZD ° ° ° ° ° °
Interfaz CAN ZC ° ° ° ° ° °
Interfaz OPC UA ZO ° ° ° ° ° °
Interfaz PROFIBUS-DP ZP ° ° ° ° ° °
Vigilancia del estado de la bomba ZU ° • ° • ° •
Protección del teclado ZK ° ° ° ° ° °
Opción de sala blanca ZR ° ° ° ° ° °
ZG Vaciado del molde con aire comprimido ZG ° ° ° ° ° °
Tensión de la red   400 V (380–415 V), 50 Hz; 3LPE 405 • • • • • •
400 V (380–415 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 406 ° ° ° ° ° °
210 V (200–220 V), 50 Hz; 3LPE 215 ° ° ° ° ° °
210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° ° ° ° ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° ° ° ° ° °
Ejemplo de pedido: HB-160Z4-16-8R-B2-ZE-ZD, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 160 160 160 160 160 160
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40 0,4–40 0,4–40 2–160 2–200
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 1,5 1,5 2,1 2,1 6,5 6,5
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 510 510 700 700 850 650
Ancho mm 180 180 240 240 300 400
Profundidad mm 661 731 661 731 982 1065
Peso máx. kg 57 62 69 75 155 160
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾ G¾ G¾ G1 ¼ G1 ¼
Resistencia bar, °C 20, 180 20, 180 20, 180 20, 180 20, 180 20, 180
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G¾ G¾
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión para agua acondicionada Presión bar 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5 2–5
Rosca G¼ G¼ G¼ G¼ G½ G½
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜ G⅜ G⅜ G½ G½
140 °C Equipos individuales
 Agua, enfriamiento indirecto 160 °C Equipos individuales
 Agua, enfriamiento indirecto
• Versión base    ° Opcional   1) Versión típica
3) No posible con: B2     reemplazado por Thermo-6
• Versión base    ° Opcional   1) Versión típica
3) No posible con: B2     reemplazado por Thermo-6
10 11
Atemperador Fluido caloportador Agua
Refrigeración Indirecta
Modelo Con temperatura de salida máxima en °C HB-180Z
Tamaño (Pag. 16, Ap. 5) 2 2L 3
Calefacción (Pag. 14, Ap. 2)  kW 8 • •
16 °1) °1) •
32 °
Bomba  sin junta, INOX; 0,5 kW; 30 L/min, 52 m 2M •
(Pag. 14, Ap. 3)  sin junta, INOX; 1,0 kW; 50 L/min, 70 m 4M °1) •
Eco-pump , sin junta, INOX; 1,1 kW; 60 L/min, 70 m 4S •
sin junta, INOX; 2,8 kW; 110 L/min, 70 m 6M °1)
sin junta, INOX; 3,5 kW; 160 L/min, 70 m 8M °
Refrigeración (Pag. 15, Ap. 4)  30 kW @ 60 K A2 • • •
50 kW @ 60 K B2 ° ° °
90 kW @ 60 K C2 °
Equitamiento opcional
Conexión para alarmas y control externo ZB ° ° °
Conexión para sensor externo ZE ° ° °
Interfaz DIGITAL ZD ° ° °
Interfaz CAN ZC ° ° °
Interfaz OPC UA ZO ° ° °
Interfaz PROFIBUS-DP ZP ° ° °
Vigilancia del estado de la bomba ZU ° • °
Protección del teclado ZK ° ° °
Opción de sala blanca ZR ° ° °
ZG Vaciado del molde con aire comprimido ZG ° ° °
Tensión de la red   400 V (380–415 V), 50 Hz; 3LPE 405 • • •
400 V (380–415 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 406 ° ° °
210 V (200–220 V), 50 Hz; 3LPE 215 ° ° °
210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° ° °
Ejemplo de pedido: HB-180Z2-8-4M-A2-ZD-ZU, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 180 180 180
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40 2–160
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 2,1 2,1 6,5
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 700 700 850
Ancho mm 240 240 300
Profundidad mm 661 731 982
Peso máx. kg 69 75 154
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾ G1 ¼
Resistencia bar, °C 25, 200 25, 200 25, 200
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜ G¾
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión para agua acondicionada Presión bar 2–5 2–5 2–5
Rosca G¼ G¼ G½
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜ G½
Atemperador Fluido caloportador Agua
Refrigeración Indirecta
Modelo Con temperatura de salida máxima en °C HB-200Z HB-230Z
Tamaño (Pag. 16, Ap. 5) 2B 2B
Calefacción (Pag. 14, Ap. 2)  kW 16 • •
Bomba  sin junta, INOX; 0,5 kW; 30 L/min, 52 m 2M • •
(Pag. 14, Ap. 3)  sin junta, INOX; 1,0 kW; 50 L/min, 70 m 4M °1) °1)
Eco-pump , sin junta, INOX; 1,1 kW; 60 L/min, 70 m 4S ° °
Refrigeración (Pag. 15, Ap. 4)  30 kW @ 60 K A2 • •
50 kW @ 60 K B2 ° °
Equitamiento opcional
Conexión para alarmas y control externo ZB ° °
Conexión para sensor externo ZE ° °
Interfaz DIGITAL ZD ° °
Interfaz CAN ZC ° °
Interfaz OPC UA ZO ° °
Interfaz PROFIBUS-DP ZP ° °
Vigilancia del estado de la bomba ZU °4) °4)
Protección del teclado ZK ° °
Opción de sala blanca ZR ° °
ZG Vaciado del molde con aire comprimido ZG ° °
Tensión de la red   400 V (380–415 V), 50 Hz; 3LPE 405 • •
400 V (380–415 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 406 ° °
210 V (200–220 V), 50 Hz; 3LPE 215 ° °
210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° °
Ejemplo de pedido:HB-230Z2B-16-4M-A2-ZE-ZD, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 200 230
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 1,6 1,6
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 700 700
Ancho mm 300 300
Profundidad mm 962 962
Peso máx. kg 115 115
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾
Resistencia bar, °C 31,  220 47, 250
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100
Conexión para agua acondicionada Presión bar 2–5 2–5
Rosca G¼ G¼
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜
180 °C Equipos individuales
 Agua, enfriamiento indirecto 200 / 230 °C Equipos individuales
 Agua, enfriamiento indirecto
• Versión base    ° Opcional
1) Versión típica
• Versión base ° Opcional
1) Versión típica
4) Incluida en: 4S
12 13
Comunicación  (Ap. 1)
Esquema básico

210 V (200–220 V), 60 Hz (50/60 Hz); 3LPE 216 ° °
460 V (440–480 V), 60 Hz; 3LPE 466 ° °
Ejemplo de pedido: HB-250T3-8-2M-A3-ZE-ZD-ZU, 405, Spanish
Temp. salida máxima °C 200 250
Medición de caudal  Rango de medición L/min 0,4–40 0,4–40
Volumen de recirculación del equipo  aprox. L 1,6 3,5
Volumen del depósito de expansión interno aprox. L 5,5 15
Dimensiones (Pag. 16, Ap. 5)  Alto mm 700 850
Ancho mm 240 300
Profundidad mm 684 945
Peso máx. kg 59 101
Conexión, salida/retorno Rosca G¾ G¾
Resistencia bar, °C 10,  220 10,  270
Conexión del agua refrigerante Presión bar 2–5 2–5
Rosca G⅜ G⅜
Resistencia bar, °C 10, 100 10, 100
Conexión vaciado  Rosca G⅜ G⅜
200 / 250 °C Equipos individuales
 Aceite, enfriamiento indirecto
Control remoto de los equipos individuales
• Versión base ° Opcional
14 15
Bomba sin regulador de revoluciones
f = 60 Hz
Förderhöhe H  m Förderhöhe H  m
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160
                  Durchfluss  L/min
70
60
50
40
30
20
10
0
f = 50 Hz
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160
                  Durchfluss  L/min
6G, 6M
8G, 8M2M6G, 6M
8G, 8M
2M
4M
4M
Erreichbare Praxiswerte
Erreichbare Praxiswerte der Baugrösse 3
70
60
50
40
30
20
10
0
Potencia frigorífica  (Ap. 4)
Temperaturdifferenz Wärmeträger-Kühlwasser  K (Kelvin)
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120
                  Kühlleistung  kW
140
120
100
80
60
40
20
0
Kühlwassermenge bei 2 bar:
A2 12 L/min
A3 14 L/min
B1 9 L/min
B2 16 L/min
C2 34 L/min
C3 16 L/min